
cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28411

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN

DECRETO-LEY 1/2024, de 25 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se re-
gula la concesión de subvenciones directas a los agricultores y ganaderos de determi-
nadas zonas de Aragón afectados gravemente por la sequía durante la campaña 2024.

En En la mayor parte de las comarcas de Aragón la sequía ha supuesto una reducción 
importante de la disponibilidad de pastos permanentes y temporales para alimentación del 
ganado y, a su vez, la pérdida de una parte considerable de los cultivos de secano que no han 
podido alcanzar el estado vegetativo necesario para su correcta maduración ni para la forma-
ción del fruto, situación que ha llevado en muchos casos a optar por la siega de los cultivos 
de invierno para destinarlos a forraje o su aprovechamiento por el ganado mediante pastoreo 
como únicas alternativas para obtener unos mínimos ingresos que permitan reducir las pér-
didas. En las zonas de secano más fresco las pérdidas también han sido cuantiosas, con 
unos rendimientos muy inferiores a los que se obtendrían en un año que pudiera calificarse 
como normal desde el punto de vista climatológico.

Por otro lado, la guerra en Ucrania, iniciada en febrero de 2022, ha exacerbado los pro-
blemas en las cadenas de suministro globales y ha incrementado los precios de los productos 
energéticos, llevando la inflación a niveles no vistos en décadas. En 2023, la inflación media 
en España alcanzó el 3,5 %, con la inflación subyacente situándose en el 6 %, que refleja las 
dificultades estructurales que enfrenta la economía. Todo ello ha dado lugar a una fuerte su-
bida de precios que se suma a los que ya venían experimentando los inputs agrarios, espe-
cialmente la energía y de los fertilizantes, que está afectando a los productores agrarios eu-
ropeos, españoles y aragoneses.

La situación de sequía que se ha producido reiteradamente en los últimos años, unida a la 
crisis de precios provocada por la guerra de Ucrania, está afectando gravemente a la viabi-
lidad y sostenibilidad de las empresas dedicadas a la producción primaria y, especialmente, a 
las explotaciones de secano.

En Aragón se cultivan unas 800.000 hectáreas de cultivos extensivos, mayoritariamente 
en secano, que aportan casi un 20% del valor de la producción agraria aragonesa y consti-
tuyen una importante actividad económica y de generación de empleo en un territorio con 
graves problemas de despoblación. Esta superficie se reparte entre más de 35.000 explota-
ciones. La producción y la exportación aragonesa de productos ganaderos tienen una impor-
tancia crucial para el sector agroalimentario en su conjunto. Su competitividad presenta un 
delicado equilibrio que el actual conflicto desestabiliza. Además, se ha de tener muy en cuenta 
que los cultivos extensivos de secano tienen un papel fundamental para el equilibrio medioam-
biental. 

Todas estas circunstancias justifican la necesidad urgente y extraordinaria de adoptar me-
didas a través de esta norma con rango de Decreto-ley.

Como señala el Tribunal Constitucional, generalmente se ha venido admitiendo el uso del 
Decreto-ley en situaciones que se han calificado como «coyunturas económicas problemá-
ticas», para cuyo tratamiento representa un instrumento constitucionalmente lícito, en tanto 
que pertinente y adecuado para la consecución del fin que justifica la legislación de urgencia, 
que no es otro que subvenir a «situaciones concretas de los objetivos gubernamentales que 
por razones difíciles de prever requieran una acción normativa inmediata en un plazo más 
breve que el requerido por la vía normal o por el procedimiento de urgencia para la tramitación 
parlamentaria de las leyes» (SSTC 31/2011, de 17 de marzo, FJ 4; 137/2011, de 14 de sep-
tiembre, FJ 6, y 100/2012, de 8 de mayo, FJ 8).

La extraordinaria y urgente necesidad de intervención de la administración mediante las 
subvenciones que se prevén en este Decreto-ley se justifica por las circunstancias extraordi-
narias en las que se encuentran las explotaciones agrarias y ganaderas de determinados 
municipios de Aragón debido a las alteraciones en los patrones de temperaturas y precipita-
ciones habituales, las crisis agudizadas en el comercio internacional y la alteración secuencial 
de los elementos constitutivos de la actividad, que han generado evidentes perjuicios en las 
explotaciones agropecuarias que la actual situación de sequía han terminado por agravar 
hasta el punto de hacer insostenible su mantenimiento y las graves consecuencias que 
pueden derivarse en el caso de no adoptar urgentemente las medidas propuestas.

El presente Decreto-ley se dicta al amparo del artículo 44 del Estatuto de Autonomía de 
Aragón que prevé que, en casos de urgente y extraordinaria necesidad, el Gobierno de Aragón 
pueda dictar disposiciones legislativas provisionales bajo la forma de Decreto-ley.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 51 del texto refundido de la Ley del Presidente o 
Presidenta y del Gobierno de Aragón, aprobado mediante Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28412

abril, los Decretos-leyes han de contener una exposición de motivos donde se justifiquen las 
razones de necesidad urgente y extraordinaria y el Gobierno de Aragón podrá aprobarlos, 
exigiendo únicamente informe preceptivo de la Dirección General de Servicios Jurídicos.

Para su adopción se ha atendido, además, a los principios de buena regulación que deben 
inspirar todo proyecto normativo de conformidad con lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas: principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transpa-
rencia y eficiencia. Las subvenciones que se proponen en este Decreto-ley son necesarias 
para un sector como son las explotaciones agropecuarias de secano afectadas por la sequía 
y eficaces en la medida que con estas subvenciones se pretende evitar los perjuicios que 
sufren estas explotaciones. En cuanto al principio de transparencia, se preserva dada la cla-
ridad con la que se exponen sus objetivos, medidas y causas. Asimismo, resulta proporcional 
porque las subvenciones son proporcionadas a la magnitud de la situación en la que se en-
cuentran estas explotaciones y la importancia que tienen para la economía de nuestra Comu-
nidad e, igualmente, se garantiza el principio de seguridad jurídica al asegurar un correcto 
encaje del conjunto de medidas. Finalmente, el principio de eficiencia se considera cumplido 
toda vez que no se imponen nuevas cargas administrativas.

El presente Decreto-ley se ajusta a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y su Reglamento de desarrollo, así como en el texto refundido de 
la Ley de Subvenciones de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, 
del Gobierno de Aragón, y tiene por objeto establecer las bases reguladoras para la concesión 
excepcional y urgente de una subvención directa por superficie a las explotaciones de cultivos 
extensivos en secano y ganadería extensiva en secano de Aragón, para compensar las difi-
cultades económicas generadas por la guerra en Ucrania y agravadas por una sequía ex-
trema durante 2024.

Para determinar las zonas de afección máxima y afección grave que se establecen en este 
Decreto-ley se han tenido en cuenta diversos factores. Así, a los datos facilitados por Agrose-
guro, disponibles una vez finalizada la campaña, este mes de septiembre, se han añadido los 
obtenidos a través del Índice de Precipitación Estandarizado (SPI, por sus siglas en inglés), y 
del Índice de Precipitación Evapotranspiración Estandarizada (SPEI, por sus siglas en inglés) 
con los que se ha determinado el grado de afección en cada zona.

Dada la urgencia de adoptar medidas que afronten la situación descrita y el principio de 
simplificación administrativa y reducción de cargas, las subvenciones se concederán por el 
procedimiento de concesión directa recogido en el artículo 16.6.b) del texto refundido de la 
Ley de Subvenciones de Aragón.

Estas subvenciones están financiadas con fondos propios de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y, en relación con el cumplimiento de la normativa de ayudas de Estado, se configuran 
de conformidad con el Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda para apoyar 
la economía tras la invasión de Ucrania por parte de Rusia (en adelante, Marco Nacional 
Temporal Ucrania) aprobado por la Comisión Europea en su Decisión SA.102771 (2022/N) de 
2 de abril, Marco  ampliado hasta el 31 de diciembre de 2024, mediante Comunicación de la 
Comisión de 2 de mayo de 2024 (C/2024/3113), con las condiciones especiales sobre el 
sector primario al que se considera especialmente vulnerable, en coherencia con el actual 
Marco temporal de crisis y transición relativo a las medidas de ayuda estatal destinadas a 
respaldar la economía tras a la agresión contra Ucrania por parte de Rusia (2023/C 101/03) y 
posibles futuras modificaciones.

Este Decreto-ley se ampara en las competencias que atribuyen a la Comunidad Autónoma 
de Aragón el artículo 71, 17.ª, 20.ª, 21.ª, y los artículos 72 y 75, 3.ª y 12.ª del Estatuto de Au-
tonomía de Aragón, aprobado por la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación, previa 
deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión del 25 de septiembre de 2024, 

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto.
1. Este Decreto-ley tiene por objeto establecer las bases reguladoras para la concesión de 

una subvención, mediante el procedimiento de concesión directa, de carácter excepcional a 
los agricultores y ganaderos que en la Solicitud Única de la PAC 2024 han declarado cultivos 
extensivos  de secano y/o tengan su explotación de ganadería extensiva en los municipios 
más gravemente afectados por la sequía durante este año 2024 con el fin de aliviar, además, 
las consecuencias económicas resultantes de las perturbaciones del mercado derivadas del 
conflicto bélico en Ucrania.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28413

2. De conformidad con los dispuesto en el artículo 33 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento común de las Administraciones Públicas, en la tramitación de estas sub-
venciones se aplicará el procedimiento de tramitación de urgencia, por el cual se reducirán a 
la mitad los plazos establecidos para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la pre-
sentación de recursos, en este caso.

Artículo 2. Régimen jurídico.
Las subvenciones objeto de este Decreto-ley se dictan de conformidad con la Ley 38/2003, 

de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento de desarrollo y con el  texto 
refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 
3 de mayo, del Gobierno de Aragón, y se otorgarán al amparo del Marco Nacional Temporal 
relativo a las medidas de ayuda para apoyar la economía tras la invasión de Ucrania por parte 
de Rusia (Concesión de ayudas por importes limitados en forma de subvenciones directas, 
ventajas fiscales o de pago, anticipos reembolsables, garantías, préstamos y capital) apro-
bado por la Comisión Europea en su Decisión SA.102771 (2022/N) de 2 de abril.

Artículo 3. Ámbito territorial de aplicación.
Las medidas previstas en este Decreto-ley se aplicarán en los términos municipales afec-

tados por la sequía que se concretan en los anexos I y II. 
En el anexo I se relacionan los municipios que se han calificado como de afección máxima.
En el anexo II se relacionan los municipios que se han calificado como de afección grave. 

Artículo 4. Actuaciones subvencionables.
1.  Serán objeto de subvención los cultivos extensivos de secano siguientes: trigo, cebada, 

avena, triticale, vezas, yeros, girasol, otros cereales de invierno, otras leguminosas grano, 
otras oleaginosas de invierno y otras forrajeras, cuyo detalle por producto figura en el anexo 
III. Quedan excluidas las superficies y elementos no productivos destinados a cumplir con los 
porcentajes previstos en el ecorrégimen de biodiversidad (zonas de no cosechado e islas y 
márgenes de biodiversidad).

2. El número máximo de hectáreas subvencionables por persona beneficiaria será de 100 
hectáreas.

3. Serán objeto de subvención las siguientes especies de ganadería extensiva en secano: 
Equinos, vacunos, ovinos, caprinos y abejas.

En el caso de explotaciones ganaderas vacuna, ovina, caprina y equina, para el cálculo de 
la subvención se tendrán en cuenta las hembras reproductoras de dichas especies presentes 
en la explotación de la persona beneficiaria a fecha 17 de junio de 2024, último día de presen-
tación de la Solicitud Única de la PAC para la campaña 2024. Estas explotaciones deberán 
estar registradas en la base informatizada SITRAN, en la fecha indicada anteriormente, como 
explotación de producción/reproducción o pasto y clasificación zootécnica de producción/re-
producción de carne o mixta. 

En el caso de explotaciones apícolas, para el cálculo de la subvención se tendrán en 
cuenta las colmenas presentes en la explotación de la persona beneficiaria a fecha 17 de 
junio de 2024. Estas explotaciones deberán estar registradas en la base informatizada SI-
TRAN, en la fecha indicada anteriormente, como explotación de producción/reproducción y 
clasificación zootécnica mixta, producción de productos apícolas, selección y cría apícola, 
polinización u otras.

Se entiende como hembra reproductora:
- En ganado vacuno, las vacas nodrizas de más de 24 meses y parto anterior a fecha 17 

de junio de 2024.
- En ganado equino, las yeguas de vientre de 36 meses o más a fecha 17 de junio de 2024.
- En ganado ovino y caprino las declaradas como hembras reproductoras en SITRAN.

 Articulo 5. Personas beneficiarias.
1. Podrán ser beneficiarias de las subvenciones previstas en este Decreto-ley, las 

personas físicas o jurídicas, incluidas comunidades de bienes, que sean titulares de ex-
plotaciones de cultivos extensivos en secano y/o ganadería extensiva en secano que 
hayan declarado las parcelas y/o el ganado objeto de estas subvenciones directas en la 
Solicitud Única de la PAC 2024 conforme a lo establecido en la Orden AGA/219/2024, de 
26 de febrero, para la presentación de la solicitud única de ayudas de la Política Agrícola 
Común para el año 2024, así como las personas físicas o jurídicas, incluidas comuni-
dades de bienes, que sean titulares de explotaciones apícolas solicitantes de ayuda con-
forme a la Orden AGM/303/2023, de 16 de marzo, por la que se desarrollan las bases 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28414

reguladoras de las subvenciones en materia de mejora de la producción y comercializa-
ción de los productos de la apicultura, previstas en el Real Decreto 906/2022, de 25 de 
octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial Apícola en el marco del Plan Es-
tratégico de la Política Agrícola Común.

2. Las explotaciones deberán estar inscritas en el Registro de Explotaciones Agrarias de 
Aragón o en el Registro de Explotaciones Ganaderas de Aragón.

3. A los efectos de este Decreto-ley será considerado joven agricultor la persona solicitante 
que en el año 2024 no haya cumplido o vaya a cumplir 41 años.

Se entenderá que las personas jurídicas tienen la consideración de joven agricultor cuando 
éstos posean al menos el 50% del capital social. Si la persona jurídica está formada por otras 
personas jurídicas se aplicará a estas últimas el criterio anterior para determinar su conside-
ración de joven agricultor. 

Artículo 6. Cuantía global, financiación y criterios para determinar la cuantía individual de 
la subvención.

1. Las subvenciones contempladas en este Decreto-ley están financiadas con recursos 
propios y ascienden a un montante global de siete millones de euros, con cargo a la partida 
presupuestaria 14070/G/7121/470224/91002 PEP 2024/000347 del presupuesto de gastos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Dicha cuantía podrá ampliarse en función de las disponibilidades presupuestarias que se 
darán a conocer previa publicación de la cuantía definitiva en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
por orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación.

2. La cuantía global se distribuirá de la siguiente forma:
- Cinco millones ochocientos mil euros para subvencionar a las explotaciones de cultivos 

extensivos en secano.
- Un millón doscientos mil euros para subvencionar a las explotaciones de ganadería ex-

tensiva en secano.
Los hipotéticos saldos de las cuantías asignadas a cada una de las líneas pasarán a incre-

mentar la de la otra. 
3. Dentro del crédito disponible para cada una de las actuaciones subvencionables, la 

cuantía individualizada de la subvención se determinará conforme se establece en los si-
guientes apartados. 

4.  La subvención correspondiente a las explotaciones de cultivos extensivos en secano se 
calculará en base a los siguientes importes unitarios por hectárea:

a) En los municipios del Anexo I: 
i. Si se trata de jóvenes agricultores: 50 €/hectárea.
ii. Para agricultores no jóvenes: 30 €/hectárea

b) En los municipios del Anexo II:
i. Si se trata de jóvenes agricultores: Hasta 40 €/hectárea.
ii. Para agricultores no jóvenes: Hasta 20 €/hectárea
 El número máximo de hectáreas subvencionables por persona beneficiaria será, en 

ambos casos, de 100 hectáreas.
5. La subvención correspondiente a las explotaciones de ganadería extensiva en secano 

será de 25 €/UGM (Unidad de Ganado Mayor), considerando la siguiente equivalencia:

Ganadería Nº de animales/colmenas Nº de UGMs
Ovina y caprina 1 0,1
Bovina 1 1
Equina 1 1
Apícola 1 0,1

El límite de la subvención se sitúa en 2.500 € por persona beneficiaria.
6. La subvención mínima tanto para las explotaciones de cultivos extensivos de secano 

como para las explotaciones de ganadería extensiva será de 200 €.
7. En el caso de que con los importes unitarios establecidos en el apartado 4 letra b), se 

superase la dotación presupuestaria asignada, dichos importes se reducirán linealmente a 
todas las personas solicitantes cuyas parcelas se encuentren en los municipios del Anexo II 
hasta ajustarse a la asignación mencionada, en aplicación del prorrateo contemplado en el 
artículo 16.5 del texto refundido de la Ley de subvenciones de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28415

 Articulo 7. Régimen de compatibilidad.
1. Estas subvenciones serán incompatibles con cualesquiera otras que, para la misma fi-

nalidad, puedan concederse por otras Administraciones Públicas u otros entes públicos o 
privados, nacionales o internacionales, salvo con otras ayudas financiadas por el Fondo Eu-
ropeo Agrícola de Garantía y el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural, siempre que no 
se supere la intensidad o cuantía máxima de ayuda fijada en el punto 7 (Reglas de acumula-
ción) del Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda para apoyar la economía 
tras la invasión de Ucrania por parte de Rusia. 

2. La persona beneficiaria tiene la obligación de comunicar de inmediato al órgano conce-
dente cualesquiera subvenciones, ayudas o ingresos que, para la misma finalidad y de cual-
quier procedencia, haya solicitado o le haya sido concedida o pagada.

Artículo 8. Solicitudes. 
1. La solicitud de ayuda se entenderá realizada por la presentación de la Solicitud Única 

de la PAC 2024, conforme a lo establecido en la Orden AGA/219/2024, de 26 de febrero, o por 
la Orden AGA/412/2024, de 22 de abril.

2. La presentación de dichas solicitudes por las personas interesadas o sus represen-
tantes conlleva el consentimiento para que el órgano instructor compruebe el cumplimiento de 
la condición de beneficiario y todas las consultas inherentes para la gestión del procedimiento 
en cuestión, de conformidad con lo dispuesto en la normativa de protección de datos de ca-
rácter personal.

Artículo 9. Instrucción. 
1. La instrucción del procedimiento corresponderá a la Jefa del Servicio de Ayudas a la 

Organización de Mercados de la Dirección General de Innovación y Promoción Alimentaria.
2. El órgano instructor calculará, a partir de la información que consta en el Registro de 

Explotaciones Ganaderas de Aragón entre el 1 de enero y el 17 de junio de 2024, en la soli-
citud conjunta de la PAC 2024, y en el Registro de Explotaciones Agrarias de Aragón, el nú-
mero de hectáreas y UGMs subvencionables correspondiente a cada persona beneficiaria.

3. El órgano instructor podrá realizar de oficio cuantas actuaciones sean necesarias para 
la comprobación y estudio de los datos relativos a la actuación subvencionable y del cumpli-
miento de las condiciones de la persona solicitante para ser beneficiaria de la subvención.

4. Finalizada la instrucción, el órgano instructor elevará a la Directora General de Innova-
ción y Promoción Alimentaria la propuesta de resolución de concesiones de subvención.

Artículo 10. Resolución de concesión.
1. La Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria resolverá la concesión de 

la subvención en el plazo máximo de cuarenta y cinco días, contados desde la fecha de pu-
blicación de este Decreto-ley. Si dicha resolución se aparta en todo o en parte de la propuesta 
del órgano instructor, deberá motivarlo suficientemente debiendo dejar constancia en el expe-
diente.

2. La resolución relacionará las obligaciones de información que asume la persona bene-
ficiaria como receptora de la subvención, y en particular:

a) La obligación de suministrar a la Dirección General de Innovación y Promoción Alimen-
taria toda la información necesaria en relación a la concesión de la subvención con-
forme a lo exigido en la legislación sobre transparencia y subvenciones.

b) La advertencia de que sus datos personales serán objeto de las publicaciones legal-
mente establecidas.

3. La Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria dará publicidad a la 
resolución mediante su publicación en el en el “Boletín Oficial de Aragón”, así como en la 
página web del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación url: https://www.
aragon.es/tramites, indicando en el buscador el procedimiento 10573. 

4. Contra la resolución expresa de la concesión de subvención, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de Agricultura, Ganadería 
y Alimentación en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su notificación, 
sin perjuicio de cualquier otro recurso que proceda legalmente. Si la resolución no fuera ex-
presa, el recurso de alzada podrá interponerse en cualquier momento a partir del día siguiente 
a aquel en que se produzcan los efectos del silencio administrativo.

Artículo 11. Renuncia. 
Las personas beneficiarias podrán renunciar a la subvención concedida, en un plazo 

máximo de 7 días hábiles a contar desde el día siguiente a la fecha de publicación de la reso-

https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28416

lución de concesión en el Boletín Oficial de Aragón, debiendo comunicarlo en formato electró-
nico en la sede electrónica de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, accesible en la url: https://www.aragon.es/tramites, indicando en el buscador el có-
digo 10573 y seleccionando la opción INICIAR TRÁMITE, que se encuentra en la parte supe-
rior derecha de la página.

Artículo 12. Pago de la subvención. 
1. Transcurrido el plazo de renuncia establecido en el artículo anterior se procederá al 

pago de la subvención.
2. El beneficiario no tendrá derecho al pago de la subvención si no está al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social, tiene pendiente de 
pago alguna otra deuda con la Hacienda de la Comunidad Autónoma o es deudor por resolu-
ción de procedencia de reintegro.

3. La comprobación por parte de la Administración de estos requisitos tendrá carácter fa-
cultativo de conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional segunda de la Ley 
17/2023, de 22 de diciembre. 

Artículo 13. Obligaciones específicas de la persona beneficiaria.
Serán obligaciones de las personas beneficiarias, sin perjuicio de las que la resolución de 

concesión y pago pueda establecer, las siguientes:
a) Estar sometidas a control financiero de la Intervención General de la Administración de 

la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obligadas a prestar la debida colabora-
ción y apoyo a los funcionarios encargados de realizar el control financiero aportando y 
facilitando la información sobre la gestión que se considere necesaria.

b) Facilitar a la Administración, tanto autonómica, estatal o europea, la información que 
ésta solicite sobre la actuación subvencionada, conforme al artículo 46 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, y al artículo 56 del texto refundido de la Ley de subven-
ciones de Aragón.

c) Mantenerse al corriente de sus obligaciones tributarias y de Seguridad Social.
d) Cumplir con las obligaciones que le impone el ordenamiento jurídico-administrativo y, en 

particular, con la legislación medioambiental, de transparencia, laboral, de igualdad y 
no discriminación, de derechos y garantías de las personas con discapacidad y empleo 
inclusivo y otras análogas. 

Artículo 14. Reintegro: causas y procedimiento.
1. En los supuestos de incumplimiento de las obligaciones a que viene sujeta la persona 

beneficiaria, así como en los supuestos de nulidad de la resolución aprobatoria de la subven-
ción, procederá la pérdida del derecho al cobro de la subvención concedida y, en su caso, el 
reintegro de las cantidades indebidamente percibidas y la exigencia del interés de demora 
correspondiente.

2. El procedimiento se iniciará de oficio mediante resolución de la Directora General de 
Innovación y Promoción Alimentaria que, en su caso, concretará la continuación o suspensión 
de las medidas cautelares que se hubieran impuesto.

3. En la tramitación del procedimiento se estará a lo dispuesto en los artículos 52 y si-
guientes del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, garantizando, en todo 
caso, el derecho de la persona interesada a la audiencia

4. La resolución que ponga fin al procedimiento de reintegro la dictará la Directora General 
de Innovación y Promoción Alimentaria en el plazo máximo de doce meses desde la fecha del 
acuerdo de inicio y contendrá, como mínimo, los siguientes extremos:

a) La identificación de la persona obligada al reintegro.
b) Las condiciones u obligaciones objeto de incumplimiento.
c) El importe de la subvención a reintegrar junto a los correspondientes intereses de de-

mora.
5. Transcurrido el plazo establecido en el apartado anterior sin que se haya notificado re-

solución expresa, se producirá la caducidad del procedimiento, sin perjuicio de continuar las 
actuaciones hasta su terminación y sin que se considere interrumpida la prescripción por las 
actuaciones realizadas hasta la finalización del citado plazo.

Artículo 15. Información y publicidad. 
1. La Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria dará cumplimiento a las 

obligaciones de información y publicidad que se derivan de los artículos 18 y 20 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, del artículo 18 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transpa-

https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 188

28417

rencia de la Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón, y de la Ley 17/2023, de 
22 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 
2024.

2. Los datos indicados en el apartado anterior constarán en el Portal de Transparencia de 
Aragón (https://transparencia.aragon.es/subvenciones) y se facilitarán también al Sistema 
Nacional de Publicidad de Subvenciones, parte pública y visible de la Base de Datos Nacional 
de Subvenciones, ubicado en la siguiente url: http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/
index.

Disposición final. Entrada en vigor.
La presente disposición entrará en vigor el mismo día de su publicación en el «Boletín 

Oficial de Aragón». 

 Zaragoza, 25 de septiembre de 2024.

 El Presidente del Gobierno de Aragón,
 JORGE AZCON NAVARRO

El Consejero de Agricultura,
Ganadería y Alimentación,
JAVIER RINCÓN GIMENO

https://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index
http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/es/index


cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28418

 
ANEXO I: Municipios calificados como de afección máxima por la sequía 

 
CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

22 Campo de Belchite 50021 Almochuel 
22 Campo de Belchite 50045 Belchite 
22 Campo de Belchite 50085 Codo 
22 Campo de Belchite 50133 Lagata 
22 Campo de Belchite 50136 Lécera 
22 Campo de Belchite 50139 Letux 
22 Campo de Belchite 50233 Samper del Salz 
23 Bajo Martín 44008 Albalate del Arzobispo 
23 Bajo Martín 44031 Azaila 
23 Bajo Martín 44067 Castelnou 
23 Bajo Martín 44122 Híjar 
23 Bajo Martín 44129 Jatiel 
23 Bajo Martín 44191 La Puebla de Híjar 
23 Bajo Martín 44205 Samper de Calanda 
23 Bajo Martín 44237 Urrea de Gaén 
23 Bajo Martín 44265 Vinaceite 
26 Cuencas Mineras 44011 Alcaine 
26 Cuencas Mineras 44017 Aliaga 
26 Cuencas Mineras 44043 Blesa 
26 Cuencas Mineras 44063 Cañizar del Olivar 
26 Cuencas Mineras 44066 Castel de Cabra 
26 Cuencas Mineras 44084 Cortes de Aragón 
26 Cuencas Mineras 44093 Cuevas de Almudén 
26 Cuencas Mineras 44099 Escucha 
26 Cuencas Mineras 44123 Hinojosa de Jarque 
26 Cuencas Mineras 44124 La Hoz de la Vieja 
26 Cuencas Mineras 44125 Huesa del Común 
26 Cuencas Mineras 44128 Jarque de la Val 
26 Cuencas Mineras 44131 Josa 
26 Cuencas Mineras 44142 Maicas 
26 Cuencas Mineras 44144 Martín del Río 
26 Cuencas Mineras 44148 Mezquita de Jarque 
26 Cuencas Mineras 44155 Montalbán 
26 Cuencas Mineras 44161 Muniesa 
26 Cuencas Mineras 44167 Obón 
26 Cuencas Mineras 44176 Palomar de Arroyos 
26 Cuencas Mineras 44184 Plou 
26 Cuencas Mineras 44224 Torre de las Arcas 
26 Cuencas Mineras 44238 Utrillas 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28419

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

26 Cuencas Mineras 44268 La Zoma 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44006 Alacón 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44022 Alloza 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44025 Andorra 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44029 Ariño 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44087 Crivillén 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44096 Ejulve 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44100 Estercuel 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44116 Gargallo 
27 Andorra - Sierra de Arcos 44172 Oliete 
28 Bajo Aragón 44004 Aguaviva 
28 Bajo Aragón 44013 Alcañiz 
28 Bajo Aragón 44014 Alcorisa 
28 Bajo Aragón 44038 Belmonte de San José 
28 Bajo Aragón 44040 Berge 
28 Bajo Aragón 44051 Calanda 
28 Bajo Aragón 44061 La Cañada de Verich 
28 Bajo Aragón 44068 Castelserás 
28 Bajo Aragón 44077 La Cerollera 
28 Bajo Aragón 44080 La Codoñera 
28 Bajo Aragón 44107 Foz-Calanda 
28 Bajo Aragón 44118 La Ginebrosa 
28 Bajo Aragón 44145 Mas de las Matas 
28 Bajo Aragón 44146 La Mata de los Olmos 
28 Bajo Aragón 44173 Los Olmos 
28 Bajo Aragón 44178 Las Parras de Castellote 
28 Bajo Aragón 44212 Seno 
28 Bajo Aragón 44221 Torrecilla de Alcañiz 
28 Bajo Aragón 44230 Torrevelilla 
28 Bajo Aragón 44241 Valdealgorfa 
29 Comunidad de Teruel 44001 Ababuj 
29 Comunidad de Teruel 44005 Aguilar del Alfambra 
29 Comunidad de Teruel 44055 Camarillas 
29 Comunidad de Teruel 44074 Cedrillas 
29 Comunidad de Teruel 44082 Corbalán 
29 Comunidad de Teruel 44115 Galve 
29 Comunidad de Teruel 44130 Jorcas 
29 Comunidad de Teruel 44156 Monteagudo del Castillo 
29 Comunidad de Teruel 44185 El Pobo 
30 Maestrazgo 44021 Allepuz 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28420

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

30 Maestrazgo 44044 Bordón 
30 Maestrazgo 44059 Cantavieja 
30 Maestrazgo 44060 Cañada de Benatanduz 
30 Maestrazgo 44071 Castellote 
30 Maestrazgo 44088 La Cuba 
30 Maestrazgo 44106 Fortanete 
30 Maestrazgo 44126 La Iglesuela del Cid 
30 Maestrazgo 44149 Mirambel 
30 Maestrazgo 44150 Miravete de la Sierra 
30 Maestrazgo 44151 Molinos 
30 Maestrazgo 44183 Pitarque 
30 Maestrazgo 44236 Tronchón 
30 Maestrazgo 44260 Villarluengo 
30 Maestrazgo 44262 Villarroya de Los Pinares 
32 Gúdar - Javalambre 44002 Abejuela 
32 Gúdar - Javalambre 44010 Albentosa 
32 Gúdar - Javalambre 44012 Alcalá de la Selva 
32 Gúdar - Javalambre 44048 Cabra de Mora 
32 Gúdar - Javalambre 44070 El Castellar 
32 Gúdar - Javalambre 44103 Formiche Alto 
32 Gúdar - Javalambre 44113 Fuentes de Rubielos 
32 Gúdar - Javalambre 44121 Gúdar 
32 Gúdar - Javalambre 44137 Linares de Mora 
32 Gúdar - Javalambre 44143 Manzanera 
32 Gúdar - Javalambre 44158 Mora de Rubielos 
32 Gúdar - Javalambre 44160 Mosqueruela 
32 Gúdar - Javalambre 44165 Nogueruelas 
32 Gúdar - Javalambre 44171 Olba 
32 Gúdar - Javalambre 44193 Puertomingalvo 
32 Gúdar - Javalambre 44201 Rubielos de Mora 
32 Gúdar - Javalambre 44206 San Agustín 
32 Gúdar - Javalambre 44210 Sarrión 
32 Gúdar - Javalambre 44240 Valbona 
32 Gúdar - Javalambre 44244 Valdelinares 
33 Matarraña / Matarranya 44037 Beceite 
33 Matarraña / Matarranya 44086 Cretas 
33 Matarraña / Matarranya 44105 Fórnoles 
33 Matarraña / Matarranya 44108 La Fresneda 
33 Matarraña / Matarranya 44114 Fuentespalda 
33 Matarraña / Matarranya 44154 Monroyo 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28421

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

33 Matarraña / Matarranya 44179 Peñarroya de Tastavins 
33 Matarraña / Matarranya 44187 La Portellada 
33 Matarraña / Matarranya 44194 Ráfales 
33 Matarraña / Matarranya 44223 Torre de Arcas 
33 Matarraña / Matarranya 44225 Torre del Compte 
33 Matarraña / Matarranya 44245 Valdeltormo 
33 Matarraña / Matarranya 44246 Valderrobres 
33 Matarraña / Matarranya 44247 Valjunquera 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28422

 
 
 
 
 

ANEXO II: Municipios calificados como de afección grave por la sequía 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

10 Los Monegros 22172 Peñalba 
10 Los Monegros 22242 Valfarta 
10 Los Monegros 50022 La Almolda 
10 Los Monegros 50059 Bujaraloz 
10 Los Monegros 50104 Farlete 
10 Los Monegros 50170 Monegrillo 
16 Valdejalón 50024 Almonacid de la Sierra 
16 Valdejalón 50025 La Almunia de Doña Godina 
16 Valdejalón 50026 Alpartir 
16 Valdejalón 50225 Ricla 
17 Comarca Central 50017 Alfajarín 
17 Comarca Central 50115 Fuentes de Ebro 
17 Comarca Central 50131 Jaulín 
17 Comarca Central 50164 Mediana de Aragón 
17 Comarca Central 50193 Nuez de Ebro 
17 Comarca Central 50199 Osera de Ebro 
17 Comarca Central 50285 Villafranca de Ebro 
18 Ribera Baja del Ebro 50012 Alborge 
18 Ribera Baja del Ebro 50019 Alforque 
18 Ribera Baja del Ebro 50083 Cinco Olivas 
18 Ribera Baja del Ebro 50101 Escatrón 
18 Ribera Baja del Ebro 50119 Gelsa 
18 Ribera Baja del Ebro 50208 Pina de Ebro 
18 Ribera Baja del Ebro 50222 Quinto 
18 Ribera Baja del Ebro 50240 Sástago 
18 Ribera Baja del Ebro 50278 Velilla de Ebro 
18 Ribera Baja del Ebro 50296 La Zaida 
19 Bajo Aragón - Caspe / Baix 

Aragó - Casp 
50074 Caspe 

19 Bajo Aragón - Caspe / Baix 
Aragó - Casp 

50092 Chiprana 

19 Bajo Aragón - Caspe / Baix 
Aragó - Casp 

50152 Maella 

20 Comunidad de Calatayud 50032 Arándiga 
20 Comunidad de Calatayud 50086 Codos 
21 Campo de Cariñena 50004 Aguarón 
21 Campo de Cariñena 50005 Aguilón 
21 Campo de Cariñena 50007 Aladrén 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28423

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

21 Campo de Cariñena 50018 Alfamén 
21 Campo de Cariñena 50073 Cariñena 
21 Campo de Cariñena 50088 Cosuenda 
21 Campo de Cariñena 50098 Encinacorba 
21 Campo de Cariñena 50143 Longares 
21 Campo de Cariñena 50167 Mezalocha 
21 Campo de Cariñena 50181 Muel 
21 Campo de Cariñena 50200 Paniza 
21 Campo de Cariñena 50264 Tosos 
21 Campo de Cariñena 50290 Villanueva de Huerva 
21 Campo de Cariñena 50295 Vistabella 
22 Campo de Belchite 50023 Almonacid de la Cuba 
22 Campo de Belchite 50039 Azuara 
22 Campo de Belchite 50114 Fuendetodos 
22 Campo de Belchite 50171 Moneva 
22 Campo de Belchite 50179 Moyuela 
22 Campo de Belchite 50213 Plenas 
22 Campo de Belchite 50218 Puebla de Albortón 
22 Campo de Belchite 50275 Valmadrid 
24 Campo de Daroca 50028 Anento 
24 Campo de Daroca 50040 Badules 
24 Campo de Daroca 50042 Balconchán 
24 Campo de Daroca 50048 Berrueco 
24 Campo de Daroca 50080 Cerveruela 
24 Campo de Daroca 50090 Cubel 
24 Campo de Daroca 50091 Las Cuerlas 
24 Campo de Daroca 50094 Daroca 
24 Campo de Daroca 50108 Fombuena 
24 Campo de Daroca 50117 Gallocanta 
24 Campo de Daroca 50124 Herrera de los Navarros 
24 Campo de Daroca 50134 Langa del Castillo 
24 Campo de Daroca 50138 Lechón 
24 Campo de Daroca 50149 Luesma 
24 Campo de Daroca 50154 Mainar 
24 Campo de Daroca 50188 Nombrevilla 
24 Campo de Daroca 50195 Orcajo 
24 Campo de Daroca 50224 Retascón 
24 Campo de Daroca 50227 Romanos 
24 Campo de Daroca 50239 Santed 
24 Campo de Daroca 50256 Torralba de los Frailes 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28424

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

24 Campo de Daroca 50258 Torralbilla 
24 Campo de Daroca 50271 Used 
24 Campo de Daroca 50273 Valdehorna 
24 Campo de Daroca 50274 Val de San Martín 
24 Campo de Daroca 50283 Villadoz 
24 Campo de Daroca 50289 Villanueva de Jiloca 
24 Campo de Daroca 50291 Villar de los Navarros 
24 Campo de Daroca 50292 Villarreal de Huerva 
24 Campo de Daroca 50294 Villarroya del Campo 
25 Jiloca 44023 Allueva 
25 Jiloca 44032 Bádenas 
25 Jiloca 44033 Báguena 
25 Jiloca 44034 Bañón 
25 Jiloca 44035 Barrachina 
25 Jiloca 44036 Bea 
25 Jiloca 44039 Bello 
25 Jiloca 44042 Blancas 
25 Jiloca 44046 Bueña 
25 Jiloca 44047 Burbáguena 
25 Jiloca 44050 Calamocha 
25 Jiloca 44056 Caminreal 
25 Jiloca 44065 Castejón de Tornos 
25 Jiloca 44085 Cosa 
25 Jiloca 44090 Cucalón 
25 Jiloca 44101 Ferreruela de Huerva 
25 Jiloca 44102 Fonfría 
25 Jiloca 44112 Fuentes Claras 
25 Jiloca 44132 Lagueruela 
25 Jiloca 44133 Lanzuela 
25 Jiloca 44138 Loscos 
25 Jiloca 44152 Monforte de Moyuela 
25 Jiloca 44153 Monreal del Campo 
25 Jiloca 44164 Nogueras 
25 Jiloca 44168 Odón 
25 Jiloca 44169 Ojos Negros 
25 Jiloca 44180 Peracense 
25 Jiloca 44190 Pozuel del Campo 
25 Jiloca 44200 Rubielos de la Cérida 
25 Jiloca 44207 San Martín del Río 
25 Jiloca 44208 Santa Cruz de Nogueras 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28425

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

25 Jiloca 44213 Singra 
25 Jiloca 44219 Tornos 
25 Jiloca 44220 Torralba de los Sisones 
25 Jiloca 44222 Torrecilla del Rebollar 
25 Jiloca 44227 Torre Los Negros 
25 Jiloca 44232 Torrijo del Campo 
25 Jiloca 44251 Villafranca del Campo 
25 Jiloca 44252 Villahermosa del Campo 
25 Jiloca 44258 Villar del Salz 
26 Cuencas Mineras 44024 Anadón 
26 Cuencas Mineras 44110 Fuenferrada 
26 Cuencas Mineras 44203 Salcedillo 
26 Cuencas Mineras 44211 Segura de los Baños 
26 Cuencas Mineras 44256 Villanueva del Rebollar de la 

Sierra 
26 Cuencas Mineras 44267 Vivel del Río Martín 
29 Comunidad de Teruel 44003 Aguatón 
29 Comunidad de Teruel 44007 Alba 
29 Comunidad de Teruel 44016 Alfambra 
29 Comunidad de Teruel 44018 Almohaja 
29 Comunidad de Teruel 44019 Alobras 
29 Comunidad de Teruel 44020 Alpeñés 
29 Comunidad de Teruel 44028 Argente 
29 Comunidad de Teruel 44053 Camañas 
29 Comunidad de Teruel 44062 Cañada Vellida 
29 Comunidad de Teruel 44064 Cascante del Río 
29 Comunidad de Teruel 44075 Celadas 
29 Comunidad de Teruel 44076 Cella 
29 Comunidad de Teruel 44089 Cubla 
29 Comunidad de Teruel 44092 El Cuervo 
29 Comunidad de Teruel 44094 Cuevas Labradas 
29 Comunidad de Teruel 44097 Escorihuela 
29 Comunidad de Teruel 44111 Fuentes Calientes 
29 Comunidad de Teruel 44135 Libros 
29 Comunidad de Teruel 44136 Lidón 
29 Comunidad de Teruel 44175 Orrios 
29 Comunidad de Teruel 44177 Pancrudo 
29 Comunidad de Teruel 44181 Peralejos 
29 Comunidad de Teruel 44182 Perales del Alfambra 
29 Comunidad de Teruel 44195 Rillo 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28426

 
 
 
 
 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA COMARCA CÓDIGO INE Y NOMBRE DEL MUNICIPIO 

29 Comunidad de Teruel 44196 Riodeva 
29 Comunidad de Teruel 44209 Santa Eulalia 
29 Comunidad de Teruel 44216 Teruel 
29 Comunidad de Teruel 44218 Tormón 
29 Comunidad de Teruel 44226 Torrelacárcel 
29 Comunidad de Teruel 44228 Torremocha de Jiloca 
29 Comunidad de Teruel 44234 Tramacastiel 
29 Comunidad de Teruel 44239 Valacloche 
29 Comunidad de Teruel 44250 Veguillas de la Sierra 
29 Comunidad de Teruel 44261 Villarquemado 
29 Comunidad de Teruel 44263 Villastar 
29 Comunidad de Teruel 44264 Villel 
29 Comunidad de Teruel 44266 Visiedo 
31 Sierra de Albarracín 44117 Gea de Albarracín 
31 Sierra de Albarracín 44199 Rubiales 
32 Gúdar - Javalambre 44026 Arcos de las Salinas 
32 Gúdar - Javalambre 44054 Camarena de la Sierra 
32 Gúdar - Javalambre 44192 La Puebla de Valverde 
32 Gúdar - Javalambre 44231 Torrijas 
33 Matarraña / Matarranya 44027 Arens de Lledó 
33 Matarraña / Matarranya 44049 Calaceite 
33 Matarraña / Matarranya 44141 Lledó 
33 Matarraña / Matarranya 44147 Mazaleón 

 
  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
92

60
02

26/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm.  188

28427

 
 
 
 
 

ANEXO III: Cultivos extensivos de secano subvencionables   

Código Descripción del producto 
1 TRIGO BLANDO 

13 TRITICALE 
14 TRITORDEUM 
2 ESPELTA 

241 MEZCLA AVENA-VEZA 
242 MEZCLA TRITICALE-VEZA 
243 MEZCLA TRIGO-VEZA 
244 MEZCLA CEBADA-VEZA 
247 CULTIVOS MIXTOS DE ESPECIES PRATENSES 
250 ALBERJÓN 
298 MEZCLA CEBADA-GUISANTE 
299 MEZCLA AVENA-GUISANTE 
3 TRIGO DURO 

305 MEZCLA AVENA-TRIGO 
306 MEZCLA AVENA-CEBADA 
307 MEZCLA AVENA-TRITICALE 
33 GIRASOL 
339 MEZCLA AVENA-YEROS 
35 COLZA 
36 CAMELINA 
40 GUISANTE 
41 HABA 
428 JUDÍA DE LIMA 
49 ALUBIA 
5 CEBADA 

50 GARBANZO 
51 LENTEJA 
52 VEZA 
53 YEROS 
6 CENTENO 

60 ALFALFA 
63 PASTOS DE MENOS DE 5 AÑOS 
67 ESPARCETA 
68 FESTUCA 
69 RAYGRASS PERENNE 
78 RAYGRASS ANUAL 
8 AVENA 

88 CÁRTAMO 
 

  

 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1107/2024, de 19 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad y del Organismo Autónomo Servicio Aragonés de Salud.
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO-LEY 1/2024, de 25 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la concesión de subvenciones directas a los agricultores y ganaderos de determinadas zonas de Aragón afectados gravemente por la sequía durante la campaña 2024.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1108/2024, de 17 de septiembre, por la que se crea el Consejo Social del Centro de Orientación, Emprendimiento, Acompañamiento e Innovación para el Empleo, de la Comunidad Autónoma de Aragón y se aprueba su régimen de funcionamiento.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal lab
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad, en el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de los puestos de Técnico de Comunicación y Redes Sociales y Técnico de Gestión y Proyección Social, vacantes de esta Un
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Teruel.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2024, del Delegado del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1109/2024, de 24 de septiembre, por la que se determinan los servicios mínimos de las empresas de la Comunidad Autónoma de Aragón durante la jornada de huelga general convocada para el día 27 de septiembre de 2024.
	ORDEN PEJ/1110/2024, de 24 de septiembre, por la que se establecen los servicios esenciales en actividades gestionadas por empresas privadas como consecuencia de la huelga general convocada para el día 27 de septiembre de 2024.
	ORDEN PEJ/1111/2024, de 24 de septiembre, por la que se acuerdan los servicios públicos esenciales y mínimos del personal funcionario de los Cuerpos Nacionales al servicio de la Administración de Justicia de la Comunidad Autónoma de Aragón en la jornada d
	ORDEN PEJ/1112/2024, de 24 de septiembre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, en las empresas públicas “Radio Autonómica de Aragón, SA”, y

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1113/2024, de 21 de septiembre, sobre servicios mínimos del personal del ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la huelga general convocada para el 27 de septiembre de 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 1 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambi
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 5 de diciembre de 2013, por la que se actualizó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de cebo existente con u
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una expl

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1114/2024, de 16 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la música en Aragón 2024.
	ORDEN ECD/1115/2024, de 23 de septiembre, por la que se establecen los servicios mínimos de los empleados públicos en el ámbito de la enseñanza no universitaria dependiente del Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón, en la hue

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1116/2024, de 19 de septiembre, por la que se determinan los servicios mínimos de los centros sanitarios dependientes del Servicio Aragonés de Salud, durante la huelga general, convocada por el Sindicato Único de Trabajadores Solidaridad Obrera 
	ORDEN SAN/1117/2024, de 24 de septiembre, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en todos los ámbitos sectoriales, públicos y privados, que prestan servicios de salud, con motivo de la convocat

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1118/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/174/2024, de 16 de febrero, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en 
	ORDEN EMC/1119/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda incrementar y redistribuir el crédito previsto en la Orden EEI/266/2024, de 15 de marzo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/38/2023, de 20 de e
	ORDEN EMC/1120/2024, de 16 de septiembre, por la que se acuerda redistribuir e incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/265/2024, de 15 de marzo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones 
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, de la Directora General de Ciencia e Investigación, por la que se levanta la suspensión del plazo máximo para resolver el procedimiento de concesión de subvenciones para el desarrollo de proyectos de I+D+i en líneas 
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2024, de la Directora General de Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de las subvenciones destinadas a las asociaciones de estudiantes sin ánimo de lucro en el ámbito universitario para el año 2024, aprob

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2024, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Casablanca” de la planta solar fotovoltaica de 10,32 MW hibridando con el parque e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructura de evacuación SET Casablanca 220/30 kV, CS Promotores Los Leones
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Las Nieves” de la planta solar fotovoltaica de 10,32 MW hibridando con el parque e
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto parque eólico “Liebre” de 21,6 MW de la empresa Investment Energy Azul Serenity, SL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Veruela I” del parque eólico de 6,3 MW hibridando con la planta solar fotovoltaica

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Rubiales
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Estadill
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón “Cordel de la Mug
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Rueda a Hoya Redonda” de titularidad de la Comunidad Autónoma 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Dehesa Amena” y “Vereda del Cabezo de Judas” de titulari
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Castilla”, “Cordel de la Carbonera”, y “Cordel de la M
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Colada del camino Putiño”, “Cañada Real de Pintillas”, y “Cañada Real

	CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL
	EXTRACTO de la Resolución de 17 de septiembre de 2024, de la Presidencia del Consejo Económico y Social de Aragón, por la que se convoca una beca de formación y prácticas en el Consejo Económico y Social de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE CALANDA 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Calanda, por el que se somete a información pública el expediente relativo a la modificación aislada número 4 del Plan General de Ordenación Urbana.




